*Num artificum morbi differentiam constituant.*

60. Non desunt tandem qui considerato ingenio morborum quibus torquentur Artifices, hos ipsos morbos differentiam specialem facere opinati sint. Certe materia, quæ ab aliquibus tractatur, eorum vitæ genus, aer sub quo vivunt, alimenta quibus vescuntur, hæc, inquam, omnia aptissima sunt quæ differentes morbos exsuscitent. Nam ubi vita maxime exercitata est, inflammations præ aliis acutis affectionibus facilius ingruunt: qui inter metallorum effluvia vitam ducunt, pectoris morbis obnoxii sunt, iliacos dolores, colicos, paralyses patiuntur. Tusses ac phytyses sunt iis communes, qui lino, cannabis, lanisque depectendis ac purgandis operam navant. Pruriginosis affectibus, ulcerosis, scorbuto peculiari, infelix præ ceteris Remigum turba divexatur, et sic porro morbis aliis specialibus alii Artifices afficiuntur. Non est igitur negandum ab his causis ægrotationes progigni non parum diversas; hæ autem, cum naturâ seu intrinseca ratione ab aliis differant, videntur potius essentiales, quam accidentales differentias constituere.

CA-

---

Ita se habeant, excusatum me velim, si, cum scabiei infestationem plurimum laudo ad chronicos quosdam morbos vincendos, ejus repercussionem, utpote ratissime tentandam, vehementer improbo.

## C A P U T III.

DE DIFFERENTIIS MORBORUM ESSENTIALIBUS  
SIVE IN SPECIE.

*An potiores morborum differentiae accidentales  
fuerint enumeratae.*

61. Hactenus eas morborum differentias in-  
dicavimus, quæ cum a peculiaribus  
quibusdam accidentibus desumantur, idcirco  
*accidentales* appellari solent. In harum enumera-  
tione videbimur fortasse aliquibus nonnullas  
potiores omisisse; et quidem eas præcipue,  
quæ ab extraneis quibusdam conditionibus sunt  
repetendæ; quæ porro conditiones adesse pos-  
sunt aut abesse, manente eadem morbi natu-  
ra, atque ipso prioris morbi nomine. Verum,  
aut plurimum fallimur, aut certe differentiae  
istiusmodi ad eam classem referri possunt, quæ  
morbos distinguit in *primarios* et *secundarios*;  
aut ad eam procul dubio, quæ morbos discri-  
minat in *magnos* et *parvos*. Ut hoc manifestum  
fiat, liceat exemplo aliquo rem illustrare.

*Probatur exemplo, conditores quasdam superven-  
ientes facere morbos magnos aut parvos.*

62. Proprium est inflammati ventriculi, præ-  
ter acutam febrem quam habet adjunctam,  
intumescere ea ratione, ut regio Epigastrica  
cum

sum dolore tumida fiat: intimum molesti ardoris sensum ad cordis, ut dicunt, scrobiculum patiatur æger; tum et sub costis spuriis, præcipue sinistrorum; et dolor sane ad dorsum usque pretendatur. Quæcumque alia intumescentia, etiam dolorem excitans, ubi et absque febre acuta sit, et sine ardoris sensu, quamvis eundem locum occupet idemque viscus; non erit ventriculi inflammatio. Fit autem interdum, ut ventriculi inflammationem comitetur difficultis respiratio; aut difficultas in deglutiendo, vel in ructuum explosione, aut hæc omnia simul cum ejus visceris inflammatione conjungantur. En itaque in his phænomenis seu symptomatibus extraneas eas conditiones, quæ adesse possunt aut abesse, manente eadem morbi indole. In allato exemplo acuta febris, intumescentia, dolor, et caloris molesti sensus in locis paullo ante indicatis, constituunt morbum *primarium* (N. 32.): Symptoma autem difficultis respirationis, deglutitionis, ac ructuum explosionis, si Medicopem exquirant, ad morbum pertinent *secundarium*, et ægritudinem exasperant. Commode igitur differentiæ istiusmodi ad eam referri possunt, quæ morbos (N. 47.) discriminat in *magnos* et *parvos*: et si fiat ut affectus *secondarius magnus* et ipse sit, ubi alter eorum minus vehemens fuerit, alter in ratione ad alterum *parvus* poterit appellari.

*Differentiae morborum essentiales quæ sint.*

63. Dimissis itaque morborum differentiis *accidentalibus*, iis videlicet, quas alii dicunt *secundarias*, protinus ad *essentiales* sermonem convertimus, quæ definiri posse videntur ex, propter quas morbus naturâ sua seu intrinseca ratione ab altero discriminatur; et quæ proprie ad vitia pertinent cum solidorum tum fluidorum, et quasi morborum essentiam, ut ajunt, videntur constituere.

*Ad quot classes revocari possint.*

64. Ad duas autem classes, tanquam ad summa capita, hæ differentiae revocari possunt: quarum altera morbos *simplicissimos*, ut appellant, comprehendat, altera autem *organicos*. Ideo vero distinctio istiusmodi locum obtinuit apud Pathologos, quod animalis corporis partes ab Anatomicis in *simplicissimas* atque *organicas* fuerint dispertitæ. Hoc igitur vel illo nomine morbi appellantur, pro ut in *simplicissimis* aut *organicis* partibus sedem habent.

*Qua methodo de his differentiis agemus.*

65. Longum nimis esse arbitramur morbos utriusque speciei ex mente Auctorum recensere; quod hi fortasse morbi citius hypothetici quam veri dici mereantur, quemadmodum in sequentibus sumus demonstraturi. Quod igitur ad nos attinet, postquam brevissime in-

me-

memoria revocaverimus, ad clarioris doctrinæ gratiam, quæ partes dicantur *simplicissimæ*, quæ vero *organicæ*: quæ differentiæ in *simplissimis* morbis attendendæ occurrant; pauca primum subjungemus de morbis *simplissimis* ad solida pertinentibus, nec non etiam de morbis *organicis*, ne a Recentioribus penitus recedere videamur; secundo de morbis auctæ vel imminutæ cohæsionis in humoribus; tertio de morbis ex humorum copia; quarto de morbis fluidorum proprio loco aberrantium; quinto de motu eorum cum aucto tum imminuto; sexto deinceps de prava ipsorum humorum qualitate.

*Quæ sint partes simplicissimæ. Quo alio nomine insignitæ fuerint. Quæ sint organicæ.*

66. *Simplicissimæ* igitur partes sunt illæ, et quæ sibi ipsis similes sunt, et similes etiam toti quod componunt; quæque propterea solidis partibus omnibus sunt communes. Ita videntur in Physiologia fibram minimam, quæ lineam refert seu potius gracilem cylindrum, et laminulas quasdam, quarum latitudo ad longitudinem majorem habet rationem, esse *simplissima* animalis corporis elementa. Hæ partes *simplissimæ* dicuntur etim *similares*, quia, ut in allato exemplo, carneæ fibrillæ, et laminulæ cellularis membranæ non solum similes sunt sibi ipsis in omni, ut ita dicam, pun-

cto ; verum etiam fibris aliis muscularibus , aliisque cellulosis laminulis , tum et muscularis atque cellulosis membranis , quæ ex filis ac laminulis componuntur . Ex harum *simplicissimorum* partium conjunctione , accendentibus præsertim vasis , pars *organica* exsurgit ; nempe instrumentum quod figuram et magnitudinem habet determinatam ; certain quamdam cum aliis connexionem et proportionem ; quod demum nonnullis prædictum est proprietatibus , quibus ad certa quedam munia obeunda fit aptissimum .

*Quot differentiæ in morbis simplicissimis attendendæ sint secundum nonnullos .*

67. Quod pertinet ad differentias , quæ in *simplicissimis* morbis attendi debent ex mente Pathologorum ; ex tres censentur præcipue . Prima spectat ad sedem morbi , qui vel fluidas vel solidas potest partes occupare , easque *simplicissimas* : altera ad vitium alicujus earum qualitatum , quibus et solida et fluida prædicta sunt ; cum utraque qualitates seu dotes habeant non solum generales sive communes , verum etiam proprias : tertia deinceps differentia ad vitium pertinet proportionis inter solidum et fluidum , inter solidum et solidum , et denique inter fluidum et fluidum .

*Num solidum simplicissimum lœdi queat sine  
fluidi vitio: et vicissim.*

68. At vero quod morbi modo partes solidas obsideant *simplicissimas*, modo fluidas ejusdem naturæ, seu quod vitia in his *simplicissimis* partibus primum nascentia morbum propriæ constituant, id quidem, nisi plurimum fallimur, hypothesim potius sapit quam veritatem. Nam primum quærerem libenter, ubi fibra aut laminula *simplicissima* in animali corpore occurrat ita a reliquis sejuncta, ut cum aliis sive fibris, sive laminulis, sive vasculis, *organicam* partem non componat, quo propterea ipsa per se, organo illæso, perverti possit? Quærerem an ullum detur in eodem corpore solidum, quod fluidum aliquod non habeat intermixtum, et quod certis non renovetur temporibus? Quærerem deum si absque functionum sensibilium lœsione, adeoque sine vitio organorum (quæ sola ad functiones exercendas sunt comparata) morbus esse queat? Quæ porro omnia cum locum non obtineant in humano corpore, quî fieri poterit ut vel solidum *simplicissimum* sensibili functioni edendæ imparatum vitio aliquo labore, sicque morbum faciat; vel labes sive in solido sive in fluido primum nata, si non protinus, saltem paullo post alteri non communicetur, quo propterea nisi solidum aut fluidum in genere, alterutrum saltem in specie vitium contrahat? Noxa so-

lius solidi, neque tamen *simplicissimi*, fortasse in morbis quibusdam chirurgicis tantummodo locum habet; raro admodum aut fere nunquam in iis, quorum curatio spectat ad Medicos. Non ideo tamen inficiamur aut solidum aut fluidum hujus speciei prius perverti non posse: id solum contendimus, morbum phænomenis sensibilibus neutiquam se prodere usque dum vitium *simplissimis* tantum partibus insideat.

*Num communis solidorum qualitas perverti possit sine vitio fluidorum.*

69. Alteram modo differentiam ad examen revocemus, nimirum investigantes num aliqua solidorum qualitas, eaque sive communis sive propria, vitium contrahere possit superstite integritate fluidorum; aut eadem fieri queant in quadam fluidorum qualitate absque solidorum noxa. Principio statuimus, pro qualitate seu dote solidorum communi sumi posse cohæsionem illam, qua cuiilibet corpori solida ipsa resistunt. Fac igitur ut cohæsio hæc imminuantur; et protinus videbis fluida, quæ a solidis impelluntur, lentius moveri, atque hinc congestiones suboriri, quarum efficacitate fluidorum indoles pervertitur.

*Num qualitas communis fluidorum vitium contrahat illæsis solidis.*

70. Eadem prorsus est ratio de fluidis relate ad solida. Ponamus enim communem flu-

de-

dorum qualitatem esse cohaesionem particulatum componentium adeo minimam , ut aliae super alias nullo negotio excurrant et ab invicem separari possint ; quinam erint effectus naturalis hujus cohaesioneis mutatae , si ea vide- licet ex causa aliqua incrementum susceperit ? Nimirum , ubi fluidorum particulæ nimis inter se cohærent , fluida ipsa in solida vehementius impingent ; quo ea et nimis distenta , et cito detrita , in propriarum functionum exercitio a naturali statu recedent .

*Num idem dicendum i. de qualitatibus propriis solidorum .*

71. Quod de communib[us] cum solidorum tum fluidorum qualitatibus asserimus , ad qualitates seu dotes propriae traduci potest : Sensitivitas , irritabilitas , secretio , excretio , fluidorum attenuatio , propulsio , ac similia , sunt qualitates solidorum proprie[tes] , quarum nempe aliæ peculiaribus solidis convenient , sed non omnibus . At quis ignorat sensum auctum in dolore facere fluidorum congestiones ; imminutum aut deletum partium nutritionem prohibere , et gangrenam quandoque afferre ; nimiam vim irritabilem , adeoque motus augmentum , fluida promovere velocius , et s[ecundu]s sepe validius atterere ; secretiones excretionesve vel auctas , vel imminutas , vel deficientes , humores depravare ; fluida non propulsa stagnando corrupti , non attenuata crassescere et retardari ;

validius attrita ex phlogisti evolutione vehementer incalescere?

2. *de qualitatibus fluidorum propriis.*

72. Si vero propriæ fluidorum animalium qualitates ad indolem pertinent aquam, mucosam, concrescibilem, oleosam fluidorum ipsorum, satis manifestum est aquam exsuperantem laxare solida; minorem quam natura ferat obstructionibus occasionem præbere; acrem ipsa solida irritare, augmentum partis mucosæ aut concrescibilis canales et meatus reddere impervios; alterutrius humoris dissolutionem, seu attenuationem nimiam, solida infirmare, quæ præterea non apte nutriuntur; demum olei incrementum vel exaltationem, ut dicunt, propter admixtam partem inflammabilem solida ipsa lacessere, ac distendere præter modum. Ex quibus omnibus et singulis liquido patet, neque solidum *simplicissimum*, neque *simplicissimum* fluidum, sive in communibus sive in propriis eorum qualitatibus ita perverti posse, et phænomena morbosa in sensus incurrentia procreare, quin unius labes alterius etiam labem inferat.

*Num vitium proportionis constituat morbum simplicissimum.*

73. Demum quod vitium proportionis inter solidum et fluidum, inter solidum et solidum, atque inter fluidum et fluidum, ad morbos per-

pertineat partium *simplicissimarum*; adeoque ad morbos *simplicissimos*, hoc quidem a veritate maxime alienum videtur. Nam hoc ipsum *proportionis* nomen excludit, ut ita dicam, casum morbi *simplicissimi*, et morbi *compositi* ideam exhibit. Et revera, aut ego fallor magnopere, aut cum *proportionem* dicimus, rationem intelligimus peculiarem inter solidum et fluidum, vel inter speciem unam et alteram sive solidi sive fluidi: quæ omnia sine compositionis idea concipi omnino nequaquam possunt.

*An prorsus inutilis sit morborum simplicissimorum tractatio.*

74. Etsi vero satis superque demonstratum putem quod ab initio proposui, morbos vide<sup>re</sup> licet istiusmodi potius hypotheticos censendos esse quam veros; cum tamen lucem aliquam affundant pathologicæ morborum, propterea quod in his aut solidum magis peccat aut fluidum sive cohaesionis vitio, sive qualitate aliqua speciali, sive demum proportione, aliove modo; et possint vitia istiusmodi, quæ citius morborum causæ dicenda forent quam morbi particulares, in partibus *simplicissimis* primum subnasci etiamsi tunc temporis phænomenis sensibilibus nequaquam se præbeant; cum hæc, inquam, ita se habeant, non inutilis omnino videtur eorum pertractatio: quam ob rem de morbis *simplicissimis* pauca præmittemus.

## C A P U T IV.

DE MOREBIS SIMPLICISSIMIS AD SIMPLICISSIMA  
SOLIDA PERTINENTIBUS.

*Quot vitiis simplicissimæ partes sint obnoxiae.*

75. PARTES CORPORIS SIMPLICISSIMÆ ( n. 66. ) VITIIS QUIBUSDAM sunt obnoxiae , quæ porro vitia , si Recentiorum sententiam sequamur , ad quinque Classes ; cœl totidem Capita , referri possunt . Vel enim fibræ et laminulæ nimio labore præditæ sunt aliquando , vel nimia debilitate ; vel possunt esse laxæ nimis , vel nimis rigidæ ; vel demum a mutuis contactibus separari et dissolvi . Vocant , postremam hanc affectionem , *solutam unitatem* . Nos laxitatem tantum considerabimus , et cohesionem nimiam , quod debilitas cum laxitate plurimum convenire videatur , dummodo tamen cum cohesionis decremento facilis distensio conjungatur , augmentum vero cohesionis ideam rigiditatis exhibeat . Chirurgorum officium est de soluta unitate disserere , ne , si Pathologico ordine hanc etiam fibræ affectionem describere velimus , in definitionibus duntaxat tradendis ; et paucis differentiis indicandis tempus conterrere videamur .

*Num facile sit cohæsionis vitium cognoscere. ;  
Quo modo quadantenus cognosci queant.*

76. Difficile nimis est definire quinam cohærentiæ gradus in fibris bonæ valetudini convenient, quo proinde fiat, ut recessus ab his gradibus, sive in defectu sive in augmento, morbum constituat. Ut enim singula fere individua peculiari partium températurā; quæ a singulari elementorum cohæsione et proportione procedit prædicta sunt; ita illud, quod unius valetudinem facit atque conservat, alterum morbum inferre potest. Una tamen spes est ad id, aliqua saltem ratione, assequendum: nempe cognitio habitus corporis, vitæ generis, ætatis, ac sexus uniuscujusque individui.

*Utilitas modi probatur exemplis.*

77. Ita vir carnosus, adultus, præsertim qui in labore vitam dicit, tum etiam senex, fibris nimis cohærentibus instructus esse debet. Pinguis, macilentus, otiosus, iners, pueri, et feminæ, fibrarum laxitate, si generatim loquamus, fere omnes laborant. Si causa alterius accedit, quæ in fibris constitutionem inducat naturali et sanæ prorsus contrariam, alteruter in morbos incurret, qui a laxitate fibrarum exoriuntur, et contra macilenti, feminæ, pueri inertes, aucta naturali, cohæsione, quæ laxitate peccabat, melius se habebunt, et robustiores fient, si tamen cohæsionis augmen-

tum intra certos limites non definiendos consistat; secus morbos patientur ex fibris nimis cohærentibus provenientes.

*Quæ cautiones adhibendæ.*

78. In his autem cavendum ne morbosum dissimus id, quod secundum naturam est. Insunt enim in humano corpore partes, quæ natura sua validius cohærent cum in propriis elementis, tum etiam cum proximis ac similibus; aliæ vero quæ cohærent minus; quinimum ætas ipsa aliam atque aliam partium cohæsionem facit. Carneæ fibræ, ut exemplis res illustretur, in singulis individuis magis cohærent, in propriis elementis, quam laxæ cellulosæ membranæ: carneis fibris magis etiam cohærent tendineæ; mox cartilagines; demum ossa, quorum elementa sunt reliquarum partium omnium validius cohærentia. Præterea, inter cellulosas membranas densiores et laxiores, quot insunt diversæ cohæsionis gradus intermedii! Quæ mollitudo et partium laxitas in embryone, si comparetur cum firma ea cohæsione, quæ earundem partium propria est cum homo consenescit! Ossium epiphyses per ætatem vanescunt, firmiter coalescentes cum apophysibus; et apophyses ipsæ crescente ætate solidescunt, non secus ac ossa, quorum elementa in senibus validissime junguntur inter se. Usque dum autem major hæc vel minor cohæsio partium secundum naturam se habet, nulla effungi potest idea morbi

bi simplicissimi , qui iis partibus inhæreat ; morbus enim tunc solum aderit , cum præter naturæ ordinem id fiat laxum , quod validius cohærere debet , aut contra : si tamen vitium alterutrum ita simplicissimis partibus insideat , ut organi , quod ex his comparitur , functionem lœdat quomodo cunque .

*Quæ fibra dicatur laxa .*

79. His præmissis duo illa vitia scrutemur , quæ in fibris considerare polliciti sumus ( n. 75. ). Laxam itaque dicimus fibram illam , quæ lente proprios edit motus ( si ad motus naturæ sua fuerit comparata ) facile autem cedit agentibus , quæ paullo violentius eam vel distendunt , vel alia ratione impellunt : quibus porro agentibus fibra ipsa magis magisque laxatur , et vel disrupitur , vel nimis extenta proprio dissolutioni maxime accedit . Hisce characteribus addi potest difficultas restitutionis postquam distenta fuit , aut compressa .

*Quæ causa proxima laxitatis . Quæ vis elastica in fibris laxis . Num fibra laxa sit etiam debilis .*

80. Causa proxima laxitatis fibrarum simpliciorum est 1. aut major distantia inter elementa terrea fibras componentia , et materiam quamcunque his elementis interspersam , ita ut , sub dato volumine , minor etiam sit quantitas eorum elementorum , quæ ad fibrarum constitutionem concurrunt : 2. aut minor affi-

nitas partium intermixtarum se se mutuo contingunt. Hinc laxitas ponit imminutam densitatem naturalem; id enim, ut notum est, densius dicitur, quod sub dato volumine plus habet materiae. Hinc etiam fit, ut laxæ fibræ sint parum elasticæ, adeoque compressæ aut distentæ non facile resiliant: videntur enim corpora majori vel minori vi elasticæ pollere, quo particulæ elementares, seu componentes, plus minus cohærent inter se: quo igitur terrea solidorum elementa aut magis inter se distant, aut materiam habent interspersa minus affinem, minor est vis cohæsionis, quæ, ut videtur, ea est quæ restitutionem molitur. Demum hinc etiam patet, laxam fibram, simul esse debilem; cum debilis fibra et ipsa facile cedat agentibus, quæ ipsam extendunt, tarde autem in proprios motus adducatur: et, si prompte etiam adduceretur, cum robur a majori elementorum cohæsione procedat, debilitas autem a minori, hinc motus, ut in laxa fibræ, essent infirmi; cum terrea elementa fibræ debilius, paullo magis inter se dissita, aut particulis minus affinibus intermixta, in contactus ruant debiliores. An igitur dicemus viam cohæsionis in fibra esse in ratione inversa aquæ intermixtæ? Aquam exundantem ad laxandum aptissimam esse non inficiamus: verum ex hac tenus dictis manifestum est heterogenea quoque interspersa, terreis maxime elementis minus affinia laxitatem afferre posse;

id

id quod præ ceteris laxitates illæ quas rachiticæ, scorbuticæ, aliæve ægritudines comparent videntur confirmare.

*Quæ sint cause disponentes ad laxitatem.*

81. Quæ autem causæ ad hoc vitium plurimum conducunt, sunt ipsa fibrarum laxitas hæreditaria post ætatis mutationes, etiam superstes; evacuationes quæcunque nimis; abusus alimentorum tenacium, tenui et eorum quæ humectantia dicuntur, aquosa, calida, præser-tim si accedit vita otiosa atque iners; depravata digestio aut nutritio; solum humidum, et similia, quibus aut non reparatur id quod amissum fuit, aut aquæ ratio in sanguine re ipsa augetur, aut hæc eatenus crescit, quatenus id retinetur, quod per cutis poros præcipue excerni deberet. In his enim circumstan-tiis aut aqueus humor retentus, inter fibras fibrasque atque inter earum particulas conge-ritur, quo soliditas tanto magis minuitur quanto minor est ex interjecto humore elementorum contactus, et proinde cohæsio, aut ex depravata digestione, nutritione, peculiari ali-mentorum indole, aliquid terreis elementis, et conjungenti additur materiæ, quod minorem cum his habet affinitatem, et propterea cohæ-sionem relaxat. Hisce causis (ut de iis si-leam, quæ fibram ipsam distendunt nimis) addi etiam debet externus calor, et quicquid aliud atmospheræ pressionem potest imminue-

re: tunc enim vero corpus ejusque fibræ, aut protinus laxatæ vel additamento vel nimia rarescentia phlogisti earum elementa disgregant, aut minus compressæ, minus etiam in propriis elementis cohærent, adeoque laxantur.

*Qui sint effectus laxitatis.*

82. Effectus laxitatis in fibris differunt inter se secundum diversitatem partium, in quibus vitiosa laxitas ipsidet, atque etiam functionum, quæ partium earum sunt propriæ. Ita laxitas in fibris muscularibus facit cum motus, tum laboris, atque exercitii impotentiam, et quæ ex his consequuntur, in nervis, facere videtur inuminutam sensitivitatem, inertiam sensuum internorum et externorum, nec non etiam motuum muscularium, et eorum præcipue qui voluntatis imperio parent: in membranis, affert facilem distensionem, unde morbosæ partium magnitudines, procidentia, atque *Herniæ*, de quibus Chirurgi sunt consulendi: in vasis, promovet aneurysmata, varices, disruptiones, atque dilatationes alias, de quibus in Capite de *morbis Organicis*. Præterea laxitas in vasis non hæc solum facit, verum etiam crudorum et viscidorum humorum congestiones, ac proinde tumores, putredines, impedimenta secretionum atque excretionum. Quod si demum ossibus laxitas insideat, ea emollit, flexilitatemque nimiam illis impertit, qua corpus nequeunt commode sustinere.

*Quæ*

*Quæ fibra dicatur nimis coherens :*

83. Nunc alteram fibræ affectionem perser-  
quamur ; nempe nimiam cohæsionem . Nimis  
autem cohærentem vocamus fibram illam, quæ  
densior est , compacta nimis , hinc parum fle-  
xibilis , aut distensioni obtemperans ; quo proin-  
de tum potentiis paullo validius resistat , quæ  
ipsam secundum naturam impellunt , tuin etiam  
potentiis aliis , a quibus in paullo fortiores  
motus adduceretur . Hisce characteribus addi-  
potest prompta restitutio postquam compressa  
fuit , aut distenta .

*Quæ causa proxima cohæsionis nimirum . Num fi-  
bra cohærens densa sit atque elastica .*

84. Causa proxima nimirum fibrarum cohæsio-  
nis vel in majori terreorum elementorum vi-  
cinitate , vel in majori affinitate partium in-  
terspersarum merito ponitur . Credibile est enim  
aut superficiebus paullo majoribus elementa  
sibi mutuo respondere , aut aliquid maxime  
affine elementis ipsis admixtum esse . Utrovis  
modo fortior est cohæsio , et proinde etiam  
robur ac resistantia , quæ cohæsioni debetur .  
Hinc aucta fibræ cohæsio ponit nimirum densi-  
tatem ; adeoque majorem massam sub dato vo-  
lumine : hinc major vis elastica ; ibi enim  
promptior est restitutio ubi majus est robur ,  
adeoque major cohæsio : hinc deinceps manife-  
stum est quidem fiat , ut fibra hac ratione consti-

tuta potentijs omnibus valide obsistat, quæ aut in ipsa motus necessariis exsuscitant, aut ipsam, distrahendo, nituntur producere.

*Quæ sint causæ disponentes ad nimiam cohesionem.*

85. Jam si causas investigemus, quibus hoc vitium debetur, præter nimiam cohesionem hereditariam, huc debent revocari agentia omnia, iis prorsus contraria quæ paullo ante (n. 81.) indicavimus: videlicet alimenta siccata, glutinosa, terrestria; potus parcus, frigidus, roborans; vita exercitata; vis valida caussarum et instrumentorum digestioni et circulationi famulantium; soli siccitas atque frigiditas, et similia, quæ aut emulgent ex fibra id, quod terrea elementa paullum inter se dissitare servare potest; aut aliquid addunt fibrarum elementis valde affine, et proinde ad cohesionem fovendam maxime idoneam.

*Qui sunt effectus nimiae cohesionis.*

86. Effectus autem fibræ nimis coherentis et ipsi diversi sunt pro diversitate functionum ac partium, quæ in fibris componentibus hujusmodi vitio laborant; et quidem opponuntur magnam partem iis quos supra (n. 82.) commemoravimus. Igitur fibra muscularis nimium cohaerens facilem motum impedit, unde pariter impotentia aliqua ad motum, et proinde mala motus imminentia, de quibus alibi. Si in fibra,

fibra, ut ajunt, nervea vitium sedeat, quamdam efficit insensibilitatem, sensuum internorum aberrationem, ac proinde tardum ingenium, promptam oblivionem, nullam fere imaginationis vim, et aliquando etiam *Maniam*: si in membranis et vasis, producit difficultatem secretionum atque excretionum, et humorum motum retardat: si in osseis fibris, facilem ossium fracturam, et difficilem conglutinationem. Demum si laxitas fibrarum multum confert ad promptum et magnum corporis aut partium incrementum, unde postea morbi fiunt ex aucta magnitudine; contra, nimia fibrarum cohesio incrementi celeritatem, et magnitudinem magnopere retardat, et imminuit; unde aliquando morbi nascuntur imminutæ magnitudinis.

*Num vitia indicata simplicissimas tantum partes afficere queant.*

87. Quicunque in ea quæ hactenus attulimus animum paullisper advertit, nonne statim intelligit, vitia hactenus recensita soli fibræ simplicissimæ, seu, ut dicunt, *similari*, evenire non posse, quin organicæ partes iisdem affectionibus laborent? Certe cum maxima sit simplicissimæ fibræ tenuitas, neque ullibi in animali corpore fibra occurrat ab aliis ita separata, ut organum aliquod non constituat, rationi maxime consonum videtur arbitrari, affectionem quamcunque in simplicissima fibra pri-

mum nascetur, signis peculiaribus in sensu  
incurrentibus destitutus, quorum ope affectio  
ipsa cognosci queat; et, cum peculiaribus si-  
gnis indicatur, jam partem aliquam organicam  
affectam esse; cuius proinde functio aut impe-  
diita, aut quovis modo perturbata, morbum  
facit peculiarem; quem certe nemo cohesionem  
nimiam vocabit, vel laxitatem vel siccitatem,  
distensionem, siccitatem, contractionem, vel  
aliam, si quae est, fibrarum a sano statu aber-  
rantium constitutionem; et si probe intelligat,  
alterutram ex his affectionibus aut nato morbo  
occasione dedit, aut causam esse ipsius pro-  
ximam, aut progressae ægritudinis effectum.

*Num at vitia indicata referri etiam possint  
alia, quæ a Pathologis comme-  
morantur.*

88. An vero ad laxitatem ac nimiam cohæ-  
sionem alia etiam fibrarum vitia referri pos-  
sunt, quæ a Pathologis commemorantur? Ten-  
sio procul dubio, durities, soliditas, rigiditas,  
videntur gradus sensim aucti nimiae cohæsio-  
nis, quemadmodum varii laxitatis gradus, mea-  
quidem sententia, fibram aut flexilem, aut  
debilem, aut teneram reddunt. Nam gracili-  
tas, quam differre putant nonnulli a debilita-  
te in eo, quod graciles fibrae sint justo exi-  
liores, adeoque facile ruinpantur, mihi nun-  
quam probabitur: neque enim demonstrari un-  
quam poterit, aut certe demonstratum nondum  
fuit,

fuit, num plures crassitiei gradus admittat fibra simplicissima, quæ, omnium consensu, conatus plurimos accuratorum Observatorum irritos semper fecit; nuperrimos siquidem, etsi maxime laudandos, nondum vidi confirmatos. Idem dicendum est de eo, quod appellant *fissile* et *fragile* in partibus duris; enim vero si hæc fiunt, quemadmodum docent, ob inopiam, vel siccitatem majorem glutinis terrea elementa revincientis, hoc referri posse videtur vel ad laxitatem, propter imminutam cohæsionem, natam ex inopia glutinis intermedii, aut particularum affinium; vel potius ad cohæsionem nimiam, quæ pariter, aut ex mollis glutinis siccitate, seu minori aquæ ratione ut alii contendunt; aut copia majori affinium particulatum, solvi citius patiatur, quam cedere viribus agentium exteriorum paullo validius in eas partes impetentium.

## C A P U T V.

## DE MORBIS ORGANICIS.

*Qui morbi dicantur organici, et quot eorum classes. Dubia circa pathologicam horum morborum tractationem.*

89. **M**Orbi, qui organicas partes, seu corporis instrumenta, afficiunt, ii sunt, qui organici appellantur, alias *instrumentarii*. Hos Pathologi in quatuor Classes dispertiri solent: quarum I. morbos figuræ lœsæ comprehendit: II. partium excessum, aut defectum: III. magnitudinem auctam vel imminutam: IV. mutationem situs, et connexionis. Verum aut in magno versamur errore, aut classes istiusmodi ad vitia pertinent, quæ interdum morbi non sunt; vel, si morbos constituunt, curationem non admittunt, vel demum si admittunt, Chirurgica præsidia frequentius expostulant quam Medica, ut proinde eorum tractatio Pathologis neutiquam convenire videatur. Hoc in morbis primum lœsæ figuræ confirmari potest; in quorum censum vitia asperitatis superficierum, rectitudinis aut curvitatibus in partibus, cavitatis demum auctæ vel imminutæ annumerari solent.

Du-

*Dubia confirmantur 1. in affectionibus ex superficie asperitate.*

90. Quoties igitur asperitas præter naturam in partibus superficiem corporis exterius limitantibus subnascitur, ea aut debetur tuberculis, aliisque similibus sive excrescentiis sive affectionibus, quæ Chirurgorum opem exposcunt; aut exanthematibus protuberantibus, quæ aliquando sunt morborum symptomata potius quam morbi peculiares; aut demum ea asperitas morbos quosdam constituit cutaneos, qui ad *Scabiem*, tamquam ad genus, revocari possunt, et a fluidorum vitio originem ducunt. Si vero asperitas erumpat in superficie interiori, ea neque sensibus percipitur, neque opportunitis ac certis signis se se præbet. Exempla habemus in osseis tumoribus, aut alterius naturæ, quæ in superficie intima ossium crani, aut cerebri meningibus, sedem habent: ut asperitates illas non comminorem, quæ in aliis interioribus partibus interdum natæ, in cadaverum dissectionibus non infrequenter occurunt.

*2. In vitiosa partium rectitudine, aut curvitate.*

91. Ubi curvum sit, quod rectum esse debet, aut contra, morbus est male conformatio[n]is, qui non semper functiones turbat, adeoque tunc improprie morbus dicitur: si

turbat , raro curationem admittit ; si vero admittit , Chirurgicam operam magis requirit quam Medicam . Exempla sunt in distortis artibus ; in spina dorsi præter rationem inflexa , nempe in Rachite vel mitiori vel graviori ; cuius curatio ad Medicos quidem pertinet quo ad præsidia interiora : at quoniam ejus indoles , causæ , remedia hujusmodi sunt ut non parum ad Chirurgos spectent , idcirco ab his omnibus Pathologica methodo , nempe superficie tenuis , recensendis abstinemus . Quod si vitium rectitudinis aut curvitatis internis receptaculis , aut vasis etiam majoribus insideat , quis est qui vitia hæc in vita indicare queat , et signa afferre quibus cognoscantur , si forte functiones quasdam aut perturbarent , aut impedirent ?

3. *In vitiis cavitatum . Quot sint species cavitatis austæ .*

92. Receptacula etiam et vasa , quæ in corpore occurrunt , dilatari possunt præter natu ram aut constringi ; et interdum quoque vi causarum quarundam solidescere , seu propriam cavitatem amittere . Quintuplex est austæ cavitatis species : videlicet 1. pertinet ad *anastomosis* : 2. ad *diapedesis* : 3. ad *diresin* : 4. ad *aneurisma* : 5. ad *varices* . Est autem *Anastomosis* vitiosa dilatatio quæ in ostiolis vasorum occurrit , sive qua parte fluidum recipiunt , sive qua emittunt . *Diapedesis* ita describitur , ut sit

se.

secessio filorum , quibus vasorum et receptaculorum tunicæ intertexuntur , unde contentus humor rimis inde nascentibus exsudat . Diæresis idem sonat quod disruptio vasorum aut cavernarum quæ peculiares humores excipiunt . Demum *Aneurysma* est dilatatio arteriarum in saccum peculiarem , quemadmodum *Varices* non aliud sunt quam morbosæ venarum dilatationes . Sunt hæc autem magnitudinis vitia , quæ tamen ad vasa tantum pertinent et receptacula . At vitia istiusmodi ubi a nimia sanguinis copia ortum non duxerint , aut ab ea foveantur , et ubi eorum nonnulla a peculiari sanguinis discrasia profecta non fuerint , nonne , si vasis insideant exterioribus , Chirurgicam præcipue opem exposcunt , si vero interioribus curationem ut plurimum non recipiunt ?

*Quot species cavitatis imminutæ .*

93. Imminutæ vero cavitatis vitium ad obstructionem , tamquam ad genus , referri potest , quod quatuor species comprehendit ; 1. scilicet simplicem viarum angustiam a tumore inter tunicas cavitatem componentes oborto ; hanc vocant Pathologi *Stenochoriam* : 2. cavitatem sensim arctatam , deinceps deletam a causa aliqua ipsi cavitati circumposita , eamque sensim per gradus comprimente ; dicunt *Thlipsis* . 3: conglutinationem ipsius cavitatis , natam sive a viscido humore quoconque congesto intra ipsam cavitatem , cumque hujus par-

rietibus conglutinato, sive ab externa compres-  
sione; *Sympsis* appellant: 4. demum cava-  
tis abolitionem ex parietibus se se mutuo con-  
tingentibus, vel propter subitam evacuationem,  
vel propter spastum fibrarum carnearum, quæ  
cavatatem ipsam circumambiunt; cui vitio no-  
men fecere *Synizesis*. Verum hæc imminutæ  
cavatatis vitia, ubi aut externas partes non  
obsideant, aut ad summum gradum non per-  
venierint; vix cognoscuntur. Quî fieri igitur  
poterit, ut apte curari queant a Medicis, præ-  
sertim cum eorum plura, ubi innotuerunt, ser-  
mne insanabilia sint? Nam ubi deobstruentibus  
remediis etiam validioribus pertinaciter relu-  
ctarunt; tantum præsidia quædam Chirurgica,  
neque etiam semper, locum aliquem, sed tam-  
quam extrema, habere consueverunt.

93. \* Quod si de causis quæramus, quæ or-  
ganicos morbos, hactenus prætervolando indi-  
catos, exsuscitant, ex partim ex morborum  
nomine, quasi dicam, innotescunt, partim ve-  
ro huc revocari possunt: nempe vitia asperi-  
tatis superficierum vel a copia fluidi partes hac  
vel illa in sede copiosius alluentis procedunt;  
vel a viscidiore ejus natura, vel rara textura  
solidorum, quæ interspersum concrescibile li-  
quidum superficierum meatibus aut interstitiis  
erumpere sinunt; vel demum a loci errore,  
cum fluidum, in exemplo, quod ad partes qua-  
sdam peculiares nutriendas comparatum fuit,  
in aliena loca traducitur, in iisque consistit.

Ex-

Zædem fere causæ curvitatis ac rectitudinis vicia gignere possunt ; quibus addenda est inæqualis nutritii succi distributio , et, vel spastica partium quarundam contractio , vel aliarum quædam quasi dicam resolutio : si enim inæqualis nutritio partes alias in augmentum nimium impellit , aut alias non evolvit ut par est , quo fit ut curvitatis vel rectitudinis vicia suboriantur ; spasmus , ipse quoque , organa , quæ incurva naturaliter essent , in rectitudinem adducet quandocunque organum ipsum quaquaversus aggrediatur , vel inflectet illud quod rectum esse debéret , si organi ipsius partem duntaxat occupaverit ; quod sane postremum à partis etiam cujusdam resolutione procedet ; quatenus naturalis contractio seu tonus in partibus sanis , et cum resolutâ connexis , tunc temporis prævalebit . A quibus porro causis eæ non parum differunt quæ cavitates diducunt , aut contrahunt : siquidem vasorum ac receptaculorum vitiosæ dilatationes a fluidorum vel decurrentium vel contentorum sive copia absoluta aut relativa , sive motu valido , sive rarescentia , sive morbosa tenuitate , acri nempe natura , sive deum solidorum laxitate profiscuntur ; quemadmodum humorum congestiones et stases , spasticæ affectiones , et evacuationes nimiæ , vicia contractionis , quemadmodum vidimus , seu angustiam canarium atque receptaculorum non infrequenter constituunt .

Hxc

Hæc de prima classe morborum organicorum ; nunc reliquas ad idem examen revocemus.

4. *In vitiis excessus aut defectus; magnitudinis auctæ vel immunitæ.*

94. Partium excessus aut defectus, magnitudo aucta vel immunita (n. 89.) morbos proprie dictos generatim non constituunt, sed plerumque deformitates, quarum plurimæ valeditudinem non labefactant. Quæ functiones impediunt, aut perturbant, tolli tantum possunt aliquando a Chirurgiæ Magistris, vix aut ne vix quidem a Medicis. Nemo potest oculi unius, aut alterius partis defectum restituere. Chirurgicorum officium est partes quasdam Naturæ errore superadditas interdum rescindere : et sextus digitus in extremitatibus, aut tertius testis, aut tres vel quatuor renes, aut lien geminus, et similia, functiones non laedunt. Instrumenta et membra vitiose intumescentia idoneis repagulis, seu adminiculis, mature comprimere tentant Chirurgi, ne intumescant præter modum; at sœpe incassum tentant. Tumores et carnes præter naturam succrescentes pariter a Chirurgis absconduntur, aut igne absumentur vel causticis; et moles partium immunita sive ex humorum vicio, sive ex labore nervorum, aliarumque partium solidarum, particulares morborum classes constituunt, de quibus consuli debent Practicorum opera.

5. Denique in vitiis situs et connexionis.

95. Tandem vitia situs et connexionis aut sunt hæreditaria, aut monstrosa; quemadmodum sunt aliquando rēnes intra pelvīm, intestinorum flexiones vitiosæ, testium collocatio in inguinib⁹, glans penis supra pubis ossa protuberans, urethra ad penis latus aperta, labra leporina, palpebræ fissæ, lingua bifida, digiti connati, et similia, quorum plurima curari non possunt: aut demum vitia situs et connexionis nascuntur a vi aliqua externa; et hujusmodi sunt vulnera, fracturæ, luxationes, herniæ sive ramices, procidentiæ; et affines aliæ affectiones, quæ ut omnes norunt, inter morbos Chirurgicos recensentur.

Quæ causa vitiorum istiusmodi.

95. \* Ad vitiorum istiusmodi causas quod attinet, ex, ut intelligunt omnes, varix esse possunt: nam partium defectus, aut non absolutum earum incrementum, exterioribus interdum agentibus, interdum vero interioribus tribuendum est, quorum efficacitatem aut pars quædam perit, aut ejus evolutio suffocatur, vel incepta interruptur. Excessum vero, aut viribus masculi seminis deberi mollissima germinis membra in partes dirimentis, aut primordiis in ipsa origine deformibus, aut mutuæ plurium germinum concretioni, quorum alterum dumtaxat explicetur, reliqua fere pe-

reant

reant si particulam unam aut alteram excipias; excessum, inquam, his causis tribuendum esse conjectantur Philosophi: qui impeditam evolutionem ad agentia interiora, qua compunctionis parum aut nimis resistentia, ad inaequalem succi nutritii distributionem, atque ad similia, quæ naturalem partium situm et connexionem pervertunt, acceptam referre consueverunt.

*Quid ex dictis conficiendum sit.*

96. Quæ proposita sunt hactenus satis ostendere videntur id, quod ab initio (n. 89.) proposuimus; videlicet, minus fortasse Pathologiae scriptoribus convenire, de his morbis *organicis*, quorum maxima pars chirurgicam possit administrationem, peculiari atque paullo prolixiori sermone disserere. Et si quis opponat, Chirurgicæ artis cognitionem Medicis maxime necessariam esse, adeoque non recte a Pathologo eorum morborum tractationem negligi, liceat nobis id unum respondere; scilicet; Chirurgiæ cognitionem in Medicina accurate facienda a nobis tanti fieri, ut vix Medicam artem, qua decet peritia, eum exercere posse putemus, qui Chirurgicis administrationibus non fuerit innutritus. Verum ars adeo necessaria, et humano generi perutilis, quæ post Anatomen alterum fuit Medicinæ fundimentum, non definitionibus comparatur, aut dif-

differentiis, quæ, prætervolando, solent a Pathologis indicari.

## C A P U T VI.

## DE HUMORUM MORBIS, ET PRIMUM DE COHESIONE AUCTA VEL IMMUNITA.

*Quid fluidum sit, et unde fluiditas varia.*

97. **D**emonstrat Physiologia, humores, qui in animali corpore insunt, varias classes constituere, et præterea varios in ipsis humoribus esse fluiditatis gradus, quemadmodum in solidis varii occurruunt gradus soliditatis. Ut vero fluidum ab immortali Nevytono definitur id, cuius partes facile cedunt viribus quibuscumque, et nullo negotio in motum agentur; propteræa fluiditas major vel minor in fluido homogeneo, ut appellant, a minori vel majori particularum cohæsione profici sci videtur, in heterogeneo autem, quod scilicet ex diversis humoribus insimul permixtis exsurgit, varii fluiditatis gradus cum a minori aut majori particularum affinitate, tum a singulari fluidorum componentium proportione ortum ducunt; ubi enim, inter hæc, fluidiora exsuperant, major fluiditas dominatur; secus, ubi ea redundant quæ minori pollent fluiditate. Humor igitur animalium princeps, nempe sanguis, certis quibusdam fluiditatis gradibus prædicti,

ditus esse debet , ut , in solido rite constituto , valetudo integra sit : eademque est ratio fluidorum peculiarium , ex quibus sanguis componitur .

*Quot modis fluiditas mutetur .*

98. Potest autem humorum fluiditas ita mutari , ut minor sit vel major quam par est . Ea ponit in ipsis humoribus auctam cohæsionem elementorum ; hæc vero ponit ipsam cohæsionem imminutam . Auctam cohæsionem vocant nonnulli *spissitudinem* , *lentorem* , *tenacitatem* : imminutam vero , *tenuitatem* dicunt ; aut *dissolutionem* , ubi cohæsio maxime imminuta fuerit .

*Quot sint classes fluidorum animalium , et quot eorum principia magis obvia .*

99. Ut vero clarus , quo ad fieri potest , virtus innotescat auctæ vel imminutæ cohæsionis , oportet in mentem revocare , fluida animalia ( uti vidimus in Physiologia ) ita esse comparata , ut eorum nonnulla maxime aquæ sint , alia inflammabilia , alia mucosa , alia demum ex peculiaribus causis , sive internis , sive externis , cogintur ; videlicet in coagulum abeant . Tota hoc sanguis ipse recens emissus , et vitro exceptus , confirmat luculentissime ; cum partim secedat in fumum seu vaporem aqueum ; partim concrescat in placentam , quam communiter *crassamentum* dicunt : partim de-

denique in serum, in quo et aquæ plurimum inest, et partis, ut loquuntur, coagulabilis; minimum autem muci. Crassamentum, seu placenta sanguinis, panno excepta, et aqua sæpius abluta, ruborem dimitit intra aquam, superstite intra pannum parte quadam albida ac tenaci, quasi filis intertexta, quæ ab aqua solvi non potest; æmulatur partem seri concrescibilem, et Nuperis quibusdam Cl. dicitur *basis crassamenti*. Pars rubella, quæ huic crassamento seu fibrosæ parti juncta erat, et oleo constat, et terrâ ferrugineâ, tum denique sale. Vocatur pars sanguinis inflammabilis; in qua idem igneum inest principium subtilissimum, quod Chemici *phlogiston* dicunt. Si ergo in sero plurima aqua reperitur, maxima pars concrescibilis, et aliquid mucosum, præter alia principia minus obvia; in crassamento autem et pars in coagulum prona seri æmula, et oleum adest; non immerito diximus, animalium corporum fluida partim aquæ esse, partim concrescibilia, partim mucosa, et partim oleosa, seu inflammabilia; atque hæc peculiari proportione simul mixta sanguinem constitueret.

*Quot modis imminuatur fluiditas, seu cohæsio augeatur.*

100. Cum igitur hujus humoris fluiditas imminui possit vel augeri, idcirco modos prius indicabimus, quibus ea fluiditas imminuitur.

*Caldani Pathol.*

F.

Tri-

Tribus autem modis decrescit fluiditas hæc , sive , quod idem est , cohæsio augetur : nempe 1. excessu crassamenti : 2. minori aquæ ratione : 3. deum muci redundantia . Facile est porro intelligere copiâ crassamenti , utpote magis cohærentis ( n. 99. ) fluiditatem minorem reddi ; atque hoc idem fieri aquæ ratione decrescente , quod aqua sit ceteris mixtis sanguinem componentibus fluidior , iisque , tanquam vehiculum eorum particulis interpositum , fluiditatem majorem impertiat : hinc in ejus inopia cohæsio augebitur . Quod vero pertinet ad muci redundantiam , satis manifestum est quia fiat ut ea fluiditatem minuat , ac proinde cohæsionem majorem efficiat , quamvis non proprie tenacitatem : Viscidus quippe mucus est ; cumque viscidum sine sensibili aliqua cohæsione esse nequeat , propterea in muci copia major procul dubio cohæsio fit quam animalium humorum natura ferat . Pituitam tunc temporis reliquis componentibus excellere non male dicebant Veteres .

*Quot molis augeatur fluiditas , seu cohæsio imminuatur .*

101. Opposita sanguinis constitutio est fluiditatis incrementum , seu cohæsionis imminutio , quæ debetur 1. aquæ ubertati : 2. inopie crassamenti : 3. minori denique mucosæ partis rationi . Et primum quidem aqua cohæsionem debilitat , quia crassamenti globulis intermixta mu-

inutuam eorum concretionem prohibet. Cum vero inter humores sanguinem componentes crassamentum et mucum particulis magis cohærentibus constare paullo ante demonstraverimus, nemo non videt in alterutrius humoris penuria sanguinem esse minus cohærentem, ac propterea fluidiorem. Ex his (n. 100. 101.) conficitur, sanguinis fluiditatem esse in ratione directa aquæ et inversa crassamenti ac muci; proptereaque cohæsionem sanguinis ipsius, directam muci et maxime crassamenti, inversam vero aquæ rationem sequi.

*Quæ cause minuant aquæ copiam.*

102. Nunc ad examen revocare præstat, seu potius indicare, causas, quæ, aquæ rationem minuentes, nimiam humorum cohæsionem fovent, atque illi occasionem præbent. Sunt autem causæ istiusmodi potus inopia; aquearum excretionum augmentum; abstinentia ab aliamentis quæ humida dicuntur; vehemens corporis exercitium, et auctus calor corporis tum ex hac causa, tum ex aliis; ea deum fluidorum degeneratio, qua fit, ut id quod aqueum est, et crassamenti (n. 99.) fluiditatem conservat, tamquam vehiculum, intra peculiaria quedam loca decumbat; quemadmodum in variis *Hy. tropis* speciebus communiter evenire solet. Hæc sane omnia aquæ copiam in sanguine imminuunt, vel quod magna ejus pars per communia emunctoria eliminatur, vel quod id

non redditur quod amissum fuit , et fluiditatem facit atque tuetur . Augmentum cohæsionis ab his causis profectum minorem ponit aquæ rationem .

*Quæ augeant crassamentum .*

103. Causæ vero quæ augent humorum cohæsionem , ex aucta crassamenti quantitate , sunt alimentorum terrestrium et adstringentium abusus , tum et eorum quæ dura dicuntur et **sicca** : farinosa etiam non fermentata huc pertinent , tum pinguia omnia , glutinosa , coagulantia , sive alimenta fuerint , sive medicamenta , sive venena . Si enim ex terra ferruginea , oleo , et sale , rubra sanguinis pars componitur , quæ crassamenti basi , seu fibrosæ attenuaci albidae materiæ ( n. 99. ) arcte adhæret ; causæ hactenus enarratæ , quæ alterum ex his principiis , aut plura simul , sanguini magna copia suppeditant , partem ipsius sanguinis maxime cohærentem , nempe crassamentum , plurimum augent ; quotiescumque tamen rohur maneat et integritas functionum naturalium , et vitalium . Majus autem erit cohæsionis augmentum , si , cum his omnibus , intermixtæ aquæ copia reipsa imminuatur . Ceterum cum dicimus medicamenta aut venena crassamenti copiam interdum augere , admonere præstat tenacitatem etiam ab his agentibus interdum asserri , propter affinitatem quam habent cum omni

ni eo , quod in sanguine primum est ad concreendum .

*Quæ mucum accumulent.*

104. Farinosa non fermentata , glutinosa ; ac similia , augent etiam seri mucum ; et proinde cohaesionem a priori ( n. 103. ) diversam : quibus porro causis addere necesse est debilitatem virium digerentium , et vitalium functionum languorem , sive naturalem , sive deside vita , aut morbo aliquo comparatum ; tum demum imminutam mucosarum excretionum copiam . Nam farinosa , et quæ glutine pollent , plurimum in se habent , quod fila trahit , ac mucosum dicitur ; et digestio infirma ta viscidum non dissolvit , quemadmodum neque languor functionum vitalium : mucus vero retentus auget quantitatem in sero , ac proinde in universa humorum massa ; quæ deinceps in pituitosam colluviem degenerat .

*Quæ causæ cohaesionem minuant.*

105. Auctæ humorum cohaesionei opponitur cohaesio imminuta , quam etiam tenuitatem vel dissolutionem appellari diximus ( n. 98. ) . Hujus tenuitatis causæ repetendæ sunt a potionum aquearum et præcipue calantium abusu ; a victu humectante , vegetabili , diurno ; a solo umido , aut a cubiculo , ratione situs , humidis et calidis vaporibus circumfuso ; a vita sedentaria atque inerti ; a naturali vel ac-

quisita solidorum maxime vitalium debilitate ; imbecillitate virium digerentium ; et similibus. Per hæc enim aut aquæ copia reipsa augetur in humoribus ; aut fovetur laxitas , atque inde tenuitas ab adjuncto calore ; aut impeditur vel imminuitur perspiratio , unde aquæ intra corpus retinentur ; aut non rite attenuantur alimenta , et chylus ac fluida inde præparanda ; ex quo fit , ut crudum et aqueum per vasa decurrat , quod fere solum , utpote fluidius , inter languorem virium digerentium ex alimentis elicetur. Id etiam præstant nimiæ evacuaciones , quæ corporis vires , functionesque omnes magnopere infirmant , et nativum , quasi dicam , calorem extinguunt . Ceterum hæc humorum tenuitas , seu imminuta cohæsio , oritur aliquando a quodam acri , quod humoribus admiscetur : quo factum est , ut nuperi Pathologi Cl. duplarem in humoribus tenuitatem subnasci docuerint : alteram nempe *simplicem* , de qua hactenus a nobis dictum est , alteram vero *compositam*. Sed de hac suo loco ; nempe cum de prava humorum qualitate sermonem instituemus .

### *Effectus auctæ cohesionis in genere .*

106. Jam vero effectus auctæ cohesionis in sanguine dupli modo spectari possunt ; nempe generatim et speciatim . Generatim sunt præcipue difficilis ipsius sanguinis excursio per proprios canales ; inde stases , obstructiones , tu-

tumores varii pro diversitate stagnantis fluidi, et partis in qua stagnat; hinc impedimentum secretionum atque excretionum; et sexcenta alia mala, quæ ex his consequuntur. Nam facile intelligimus in minori aquæ ratione, quæ crassiorum particularum vehiculum est, fluiditatem imminui, quæ, ut secretionum et excretionum libertati est maxime contraria, ita stasi, obstructioni, morbisque inde nascituris occasionem præbet.

*Effectus auctæ cohæsionis in specie.*

107. Quod si speciatim hi effectus considerentur, scilicet ratione habita ad cohæsionem auctam ex redundantia vel crassamenti vel muci, tunc erunt inter se dissimiles pro ut ab altero ex his componentibus cohæsio profecta est. Nempe cum aucta cohæsio propter crassamenti copiam fibrosæ partis (n. 99.) prædominium ponat, ea propterea vasa prius distendit nimis quam par est: quæ enim cohæsio ab hac causa oritur, ea cum globulorum soliditate conjungitur, ac propterea nasci possunt via alibi (n. 92.) commemorata: deinde cohæsio hæc id efficit, ut ceteri humores cum crassamento intermixti et circuineuntes, in ipsius crassamenti globulos impingentes, propellantur validius et atterantur. Quod si rubra pars crassamento ipsi inhærens ceteris principiis exuberet, tunc mala plenitudinis (de quibus Cap. seq.); hinc dispositio ad inflammationes,

et acutos alios morbos , qui ab humorum rā  
rescentia atque ignei principii excessu profici-  
sci possunt , in promptu sunt . Contra , cohæ-  
sio nimia propter muci exsuperantiam , præter  
mala auctæ cohesionis ( n. 106. ) in genere ,  
obstructiones facit naturæ muci respondentes ;  
adeoque tumores qui difficulter in suppuratio-  
nem abeunt , aut universalem frigiditatem et  
*Leucophlegmatiam* ; album videlicet ac tumidum  
totius corporis pallorem .

*Effectus cohesionis imminutæ.*

108. Tenuitatis , seu imminutæ humorum  
cohesionis effectus censemur esse , circulatio-  
nis languor ; caloris decrementum ; solidorum  
debilitas ; functionum inertia ; cutis totius pal-  
lor ; aquosa ac frigida colluvies , et hinc varie  
*Hydropis* species . Cum enim minor sit aquea-  
rum particularum densitas , et blandior natu-  
ra , in ratione ad rubras , cor non satis irrita-  
tum debilius contrahitur ; hinc fluida non pro-  
pellit valide contra solida ; hæc particulis mi-  
nus densis , et minori motu præditis , non fa-  
cile cedunt ; non fit attenuatio , neque proin-  
de conservatur calor , etiam ex inopia crassa-  
menti ; laxantur deinceps solida ab aqua inun-  
dante ; languet propterea solidorum et fluido-  
rum motus ; retardantur fluida in minimis va-  
sis ; atque in his aqua congeritur , tum et in  
cellulis membranarum : unde quotiescumque Na-  
tura superfluam aquam per commune quoddam  
emun-

emunctorium non eliminet , pallores nascuntur ,  
cachexiæ , tumores , hydropses .

*Num alia particularum sanguinis vitia  
huc referri queant .*

109. Hæc de cohæsione aucta vel imminuta . Huc etiam revocari possunt , nisi plurimum fallimur , morbi nimiæ soliditatis , rigiditatis , elasticitatis , molis auctæ vel imminutæ , demum mutatæ figuræ in humorum particulis , qui porro morbi a Celeberr. Pathologis commemorantur . Si enim in particulis seu globulis elementaribus hæc evenire posse contendunt , nos , bona eorum venia , hos morbos hypotheticos dicere non dubitamus ; propterea quod elementorum magnitudo , soliditas , figura quæ sit , nemo haec tenus certa fide indicavit . Quod si massulas ex globulis compactas iis mutationibus obnoxias esse velint , satis manifestum est , soliditatem , rigiditatem , elasticitatem , et molis magnitudinem , ad cohæsionis augmentum merito pertinere : neutra enim ex his affectionibus sine aucta cohæsione esse potest : quemadmodum imminuta soliditas , densitas , elasticitas , moles , ideam exhibent debilioris cohæsionis . Has vero massulas , globulos istiusmodi figuram mutare posse ( ita tamen ut nisi sphæroideam , quemadmodum appellant , ellipticam saltem retineant ) æquum sane est arbitrari ; neque desunt observationes ad id confirmandum : an autem aliam

figu-

figuram acquirant , ac propterea acre , quod in humoribus quandoque se prodit , ab aculeis , ut ita dicam , ejusmodi particularum ortum ducat , in Capite *de prava humorum qualitate* diligenter examinabimus .

*Unde opinio de aliis particularum vitiis.*

110. Verum liberum esto cuilibet has etiam particularum affectiones discriminare inter se , ac proinde eas non referre ad cohæsionis augmentum , vel decrementum . Quod ad me attinet , si conjecturæ locus esse queat , fere dicere postremas hasce fluidorum affectiones in Pathologiam a nonnullis inventas fuisse , quod in ea essent sententia , singulos rubros globulos sex serosis constare ; unumquemque serum sex lymphaticis ; hos rursus ex aliis sex minoribus , et sic porro . Hac enim hypothesi in antecessum posita , tamquam fundamento , non difficile est sibi in animum inducere , id in globulis majoribus effici posse , quod in minoribus componentibus evenire arbitrantur ; ac proinde ex vario globulorum cohærentium numero , aut ex priorum secessione , tum et ex varia cohæsionis vi , molèm et soliditatem vel augeri vel imminui , figuram mutari , aliaque imaginationis libidine fieri , quasi sub eorum oculis hæc omnia et singula evenirent . Quid vero de hac hypothesi sentiendum sit in Physiologia a nobis propositum fuit , aliaque Cap. IX. harum Institutionum subjungemus .

CA:

## C A P U T VII.

## DE MORBIS EX HUMORUM COPIA.

*Quot modis humores copia peccare queant.*

111. Post vitia cohaesioneis auctæ vel immunitæ in humoribus, ea veniunt indicanda, quæ spectant ad eorum copiam. Neque enim ad liberum atque expeditum functionum exercitium sufficit, ut corpus peculiaribus quibusdam liquidis, hanc vel illam indolem præ se ferentibus, perfluatur; verum id etiam requiritur, ut certa sit fluidorum proportio ad solida, in quantitate præsertim, qua deficiente, valetudo labefactatur. Humorum autem quantitas dupli modo peccare potest: nempe potest esse major aut minor, quam natura postulat. Prius vitium generali nomine dicitur *Plethora*, posterius autem vocatur *Inanitio*.

*Difficultas in cognoscenda nimia humorum copia: et ratio difficultatis.*

112. Difficile admodum, immo fortasse impossibile est, humorum massam definire, qua posita, *Plethora* ipsa ponatur. Difficultatem facit tum naturale discrimen, quod occurrit in temperamentorum, ætatum, et sexus diversitate; tum observatio, quæ docet, nimiam, aut mi-

minorem quam par est , fluidorum quantitatem , quæ morbis occasionem præbere potest , certis quibusdam limitibus non ita circumscribi , citra aut ultra quos valetudo non constat . Si temperamenta , quæ dicuntur *sanguineæ* , cum aliis temperamentis comparentur ; juvenes cum senibus , mulières cum viris , manifesta erit ratio difficultatis , de qua nunc sermo est : nam a prioribus , nempe sanguineis temperamentis , juvenibus , ac mulieribus , sæpe feruntur insignes quædam sanguinis evacuationes , sive naturales , sive artificiales , vel absque ullo , vel absque magno valetudinis detrimento : dum contra , si retineatur id quod debet excerni , aut sanguinis copia plus minus augeatur , statim morbi occurront a nimia plenitudine , tamquam a primaria causa profecti . Contraria evenire solent in temperamentis non sanguineis , tum et in senibus , et in viris ( ratione habita ad juvenes et mulieres ) qui ab evacuationibus paullo ante indicatis persæpe lœduntur ; et repletionis vitia non raro ferunt sine incommodo .

*Quid proprie sit Plethora , et quot sint ejus species .*

113. Quicquid autem sit , fluidum , et præcipue sanguis rite constitutus , cum eâ copiæ abundat , quæ functiones turbare potest , illud humorum vitium constituit , quod appellatur Græcis *Plethora* . Hujus tres censentur species : prior

prior dicitur *Plethora vera*; altera *apparens*; tertia *relativa*. Vera rursus distingui solet in *Plethoram ad vasa*, et *Plethoram ad vires*.